
Diário   Oficial Página 132   17 de Maio de 2022 Nº 28.245
PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP

<BEGIN:1345658:132>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2022 SRP N.º 44/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop-MT torna público que fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM para AMPLA CONCORRÊNCIA OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para desenvolvimento dos 
serviços técnicos necessários à atualização do Plano de Habitação 
e Interesse Social - PLHIS do município de Sinop e a capacitação 
institucional e de segmentos da sociedade civil para implementação 
do PLHIS - Plano local de Habitação de Interesse Social, destinado 
a municípios com população até 200.000 habitantes, para atender 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho 
e Habitação. ABERTURA DA SESSÃO: 01/06/2022, às 09h00min 
(horário de Brasília/DF). LOCAL: Secretaria Municipal de Administração, 
Rua das Avencas, n° 1.481, Setor Comercial, Sinop/MT. EDITAL: www.
transparencia.sinop.mt.gov.br. INFORMAÇÕES: (66)3520-7234/3517-
5298/3520-7272/3520-7523. Sinop/MT, 16 de maio de 2022.

Edna Maciel Escobar
Pregoeira - Portaria nº 262/2022

<END:1345658:132>
<BEGIN:1345662:132>

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N.º 001/2022 Contratante: 
Prefeitura Municipal de Sinop Contratada: S.S Serviços Terceirizados 
Eireli, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.745.728/0001-45 Objeto: Rescisão 
Amigável ao contrato n.º 001/2022 oriundo da Dispensa de Licitação n.º 
001/2022, que tem como objeto a “Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de mão de obra de apoio administrativo para 
atender a demanda das secretarias municipais de Sinop/MT” Data da 
Assinatura: 12/05/2022 Responsável Jurídico: Marcelo Henrique Ribeiro 
OAB/RS n.º 101.945-B Signatários: Margarida Hilário da Silveira, pela 
contratada e Roberto Dorner, pela contratante.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N.º 002/2022 Contratante: 
Prefeitura Municipal de Sinop Contratada: Brilhante Administração e 
Serviços Ltda., inscrita no CNPJ sob o n.º 12.441.707/0001-58 Objeto: 
Rescisão Amigável ao contrato n.º 002/2022 oriundo da Dispensa 
de Licitação n.º 001/2022, que tem como objeto a “Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de mão de obra de apoio 
administrativo para atender a demanda das secretarias municipais de Sinop/
MT” Data da Assinatura: 13/05/2022 Responsável Jurídico: Marcelo 
Henrique Ribeiro OAB/RS n.º 101.945-B Signatários: Fabio Mendonça da 
Costa, pela contratada e Roberto Dorner, pela contratante.
<END:1345662:132>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
<BEGIN:1345844:132>

AVISO DE CANCELAMENTO
CONCORRENCIA PUBLICA 008-2022

A Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, comunica aos interessados 
que por motivo de readequação do Projeto Básico e seus anexos, 
bem como a revisão do projeto e planilhas orçamentárias constante no 
processo licitatório torna público o CANCELAMENTO do procedimento 
licitatório CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 008/2022, tendo como objeto o 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE DIVERSAS 
RUAS DO DISTRITO DE BOA ESPERANÇA DO NORTE NO MUNICIPIO 
DE SORRISO-MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E 
DOCUMENTOS ANEXO. Maiores informações poderão ser obtidas junto 
a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 
3545-4700 e ainda através do site www.sorriso.mt.gov.br.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 034/2022

O Município de Sorriso - MT, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que realizará às 08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso 
- MT), DO DIA 03  DE JUNHO DE 2022, na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro 
- Sorriso - MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE 
REPAROS, MANUTENÇÃO E LEVANTAMENTO DE ESTRADAS DO 
PERIMETO RURAL DO MUNICIPIO DE SORRISO - MT, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA 
SECRETARIA SOLICITANTE. O julgamento da referida licitação será 
através do MENOR PREÇO POR LOTE. O Edital poderá ser obtido junto 

à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o 
horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 
07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700.
MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS 
PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 035/2022

O Município de Sorriso - MT, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que realizará às 08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso - 
MT), DO DIA 06  DE JUNHO DE 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro - Sorriso - 
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MADEIRA SERRADA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA SOLICITANTE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA 
ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE. O julgamento da 
referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital 
poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento 
de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site 
www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 
3545-4700.
MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS 
PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 035/2022

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o 
procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AFERIÇÃO, FORNECIMENTO 
DE PEÇAS E MANUTENÇÃO DE TACÓGRAFOS PARA OS VEÍCULOS 
PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS 
SOLICITANTES. Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.Data 
de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de 
Brasília) do dia 19/05/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 
02/06/2022. Data e horário de início da sessão: Dia 02/06/2022 as 09:00 
horas (horário de Brasília). Julgamento da referida licitação será através do 
MAIOR PERCENTUAL GLOBAL DE DESCONTO. O Edital poderá ser obtido 
junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante 
o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou 
através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal 
em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO 
OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através 
do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI - 
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 037/2022

O Município de Sorriso - MT, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que realizará às 08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso - 
MT), DO DIA 09 DE JUNHO DE 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro - Sorriso - 
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ÔNIBUS DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS PARA ATENDER O TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO 
DO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE. O julgamento da referida licitação será através do MENOR 
PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de 
Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente 
ou através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal 
em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do 
telefone (66) 3545-4700.
MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS 
PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 133   17 de Maio de 2022 Nº 28.245Diário   Oficial
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 036/2022

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o 
procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE BIBLIOTECAS LITERARIAS DE LIVROS PARA 
SUPRIR A DEMANDA DAS BIBLIOTECAS PUBLICAS E ESCOLAS 
DO MUNICIPIO DE SORRISO/MT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA 
SOLICITANTE. Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.Data 
de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de 
Brasília) do dia 19/05/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 
10/06/2022. Data e horário de início da sessão: Dia 10/06/2022 as 09:00 
horas (horário de Brasília). Julgamento da referida licitação será através 
do MENOR PREÇO LOTE. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura 
Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal 
de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do site 
www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE 
SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail 
licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI - 
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 036/2022

O Município de Sorriso - MT, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que realizará às 08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso - 
MT), DO DIA 07  DE JUNHO DE 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro - Sorriso - 
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO 
E REPARO DE PONTES, BUEIROS, PASSARELAS E OUTROS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES E DEMANDAS DO MUNICIPIO 
DE SORRISO MT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE. O 
julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR 
ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, 
Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou 
através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal 
em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do 
telefone (66) 3545-4700.
MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS 
PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM 
ESPAÇO PARA IMPLANTAÇÃO DO SAE (SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO) DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SORRISO - MT. 
FINALIDADE: Diante da atual demanda o Serviço de Atendimento 
Especializado - SAE ante a necessidade de garantir melhor ambiente de 
trabalho e maior qualidade no atendimento dos munícipes que procuram 
SAE faz-se necessária à determinada contratação, a fim de, disponibilizar 
um ambiente mais amplo e adequado, tendo em vista, a impossibilidade 
e as limitações da estrutura atual do SAE. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 
24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.  CONTRATADA: CARLA SIMONE 
NEIS, CPF 452.829.600-44 VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (Cinquenta e 
quatro mil reais) VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente 
de Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa 
de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da 
Assessoria Jurídica, RATIFICO todos os atos do presente Processo de 
Dispensa nº 027/2022.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1345844:133>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA
<BEGIN:1345277:133>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT

RESULTADO
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 070/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022
Nº DE LICITAÇÃO NO BB: 931628

A Pregoeira Oficial, Srª Cristina Magalhães Castro designada pela Portaria 
nº. 012/2015, leva ao conhecimento dos interessados o Resultado do Pregão 
Eletrônico nº 042/2022, Registro de Preço para futura eventual aquisição 
de: Caminhão caçamba basculante e Carreta Agrícola, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, onde 
foram declaradas vencedoras as empresas: EMPRESA DECLARADA 
VENCEDORA VALOR TOTAL (R$) AGRIMAQ COMERCIAL - EIRELI  
(22.825.872/0001-21) R$ 27.999,98 FIBRA DISTRIBUIÇÃO & 
LOGISTICA EIRELI (29.887.078/0001-51) 659.000,00 Vila Rica - MT, 16 de 
Maio de 2022. CRISTINA MAGALHÃES CASTRO Pregoeira Oficial Portaria 
nº 012/2015
<END:1345277:133>
<BEGIN:1345279:133>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT

  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 043/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022
DO OBJETO: Registro de Preço para futura eventual aquisição de: Caminhão 
caçamba basculante e Carreta Agrícola, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas. DO PAGAMENTO: 
O pagamento será efetuado à CONTRATADA em até 10 (Dez) dias úteis, 
contados do recebimento dos itens bem como, da nota fiscal devidamente 
atestada pelo fiscal devidamente designado para esse fim. DATA: Vila Rica/
MT, 16 de Maio de 2022. ASSINANTES / VALOR: ABMAEL BORGES DA 
SILVEIRA - Prefeitura Municipal de Vila Rica - Contratante. AGRIMAQ 
COMERCIAL - EIRELI (22.825.872/0001-21) - R$ 27.999,98 - Contratada. 
FIBRA DISTRIBUIÇÃO & LOGISTICA EIRELI (29.887.078/0001-51) - R$ 
659.000,00 - Contratada.
<END:1345279:133>
<BEGIN:1345280:133>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINAL 
Nº 094/2021
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato 
094/2021 inicialmente  pactuada no Processo Licitatório nº 176/2021 na 
modalidade Dispensa nº 044/2021, pelo período de 180 (cento e oitenta) 
dias, contados a partir do dia 15/05/2022 até 11/11/2022. DEMAIS 
CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. 
DATA: Vila Rica/MT, 16 de Maio de 2022. ASSINANTES /Abmael Borges 
da Silveira - Prefeitura Municipal De Vila Rica - Contratante JACOBSEN 
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA (28.092.213/0001-00) - Contratada.
<END:1345280:133>
<BEGIN:1345664:133>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT

EXTRATO DO CONTRATO N° 040/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 083/2022

DISPENSA 021/2022
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em outsourcing de 
impressoras para atender o departamento de água/SAEVIR. DO VALOR 
E DO PAGAMENTO: O valor total da contratação é de R$ 8.184,00 (oito 
mil cento e oitenta e quatro reais) referentes ao valor global previsto na 
Cláusula Terceira, a primeira fatura de locação será emitida após a data de 
remessa dos equipamentos, tornando-se devida 30 dias corridos após sua 
emissão, através de cobrança bancária ou depósito em conta, contados da 
apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada pelo fiscal devidamente 
designado para esse fim. DA VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência 
de 12 (doze) meses, contados da assinatura do Contrato. DATA: Vila Rica/
MT, 27 de Abril de 2022. ASSINANTES: ABMAEL BORGES DA SILVEIRA 
- Prefeitura Municipal De Vila Rica - Contratante. BOREAL BRASIL 
TECNOLOGIA LTDA (07.806.688/0001-40) - Contratada.
<END:1345664:133>
<BEGIN:1345764:133>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINAL 
Nº 068/2021
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto acrescer um total de R$ 
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) encima do valor  inicialmente  
pactuada  no contrato ora mencionado para custear despesas com 
pacientes usuários do SUS o qual necessitam de serviços prestados 
pela casa de apoio em Cuiabá MT. DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA: Vila Rica/MT, 16 
de Maio de 2022. ASSINANTES /Abmael Borges da Silveira - Prefeitura 
Municipal De Vila Rica - Contratante MICHAEL FERRAZ DO NASCIMENTO 
ME (11.276.497/0001-91) - Contratada.
<END:1345764:133>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


